familiarē quidem suum quemquam tam oderit quam me, atque eo magis quod per iniuriam sibi * putat ereptum cuius ego auctor fuerim. nunc furit tam gavisos homines suum dolorem unumque m(e Curi)one(m) studiosiorem Antoni. nam Cn. Saturninum adulescentem ipse Cn. Domitius reum fecit sane quam superiore a vita invidiosum; quod iudicium nunc (in) exspectatione est, etiam in bona spe post Sex. Peducaei absolutionem.

2 De summa re publica saepe tibi scripsi me (in) annum pacem non videre; et quo propius ea contentio quam fieri necesse est accedit eo clarius id periculum apparet. propositum hoc est de quo qui rerum potiuntur sunt dimicaturi, quod Cn. Pompeius constituit non pati C. Caesarem consulē aliter fieri nisi exercitum et provincias tradiderit, Caesari autem persuasum est se salvum esse non posse (si) ab exercitu recesserit; fert illam tamen condicionem, ut ambo exercitus tradant. sic illi amores et (in)vidiosa coniunctio non ad occultam recidit obrectationem sed ad bellum se eru(m)pit. neque mearum rerum quid consili capiam reperio; quod non dubito quin te quoque haec deliberatio sit

¹⁹⁵ Cfr. Cic. *fam.* 1,9,2.

¹⁹⁶ Nella traduzione presuppongo *suum*, integrato da Watt, nella lacuna lasciata nel testo da Shackleton Bailey.

¹⁹⁷ La soluzione di Shackleton Bailey, *unumque m(e Curi)one(m)*, col suo gratuito inserimento di Curione, pare piuttosto avventurosa. Meglio *unumquemque*, emendazione di Bettmann (riportata da Hermann, *Disputatio*, 16) per il trádito *unumquemque*: "che tutti, senza eccezione..."

¹⁹⁸ Probabilmente uno dei giovani che furono accusati *de vi* per avere impiegato mezzi illegali nel tentativo di procurare voti ad Antonio (cfr. Cic. *Phil.* 2,4).

¹⁹⁹ Figlio di Lucio, il candidato sconfitto.

²⁰⁰ Probabilmente il personaggio ricordato in App. *civ.* 2,48 come governatore cesariano della Sardegna nel 48. Non si conoscono le ragioni del processo.

mondo che egli odi quanto me!¹⁹⁵ Tanto più che si ritiene defraudato di ciò che riteneva già suo¹⁹⁶ per un atto di ostilità di cui io sarei stato l'ispiratore. E ora lo fa infuriare il fatto che la gente gioisce tanto del suo smacco e che il solo Curione¹⁹⁷ è più favorevole di me ad Antonio. E così il giovane Gneo Saturnino¹⁹⁸ è stato messo sotto accusa da Gneo Domizio¹⁹⁹ in persona; e, a dire il vero, il suo passato lo rende tutt'altro che popolare. Ora si è in attesa del processo, ma anche con buone speranze dopo l'assoluzione di Sesto Peduceo.²⁰⁰

2. Per quanto riguarda l'alta politica, ti ho scritto più volte che quest'anno non vedo possibilità di pace; anzi, quanto più si avvicina l'inevitabile scontro, tanto più evidente appare il pericolo. Ecco il punto su cui sono destinati a scontrarsi i detentori del potere: Gneo Pompeo è deciso a non permettere a Gaio Cesare di diventare console se prima non ha rimesso esercito e province; da parte sua Cesare è convinto di non potersi salvare se si separerà dal suo esercito; e tuttavia egli propone, come misura di compromesso, di rinunciare entrambi agli eserciti.²⁰¹ Così le loro tresche amorose e la loro sospettosa alleanza²⁰² non si risolvono in una rivalità sotterranea, ma erompono in un aperto conflitto. E io non so proprio quale partito prendere per salvaguardare i miei interessi; e non ho alcun dubbio che il dilemma creerà